
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 2 agosto 2022, n. 190 
Determinazione dirigenziale n. 185 del 28 luglio 2022. Rettifica per mero errore materiale. 
 

 

ATTO DD 190/A2001C/2022 DEL 02/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione dirigenziale n. 185 del 28 luglio 2022. Rettifica per mero errore 
materiale. 
 

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 185 del 28 luglio 2022, si è provveduto ad 
approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione del contributo annuale per la gestione e lo sviluppo 
dei sistemi bibliotecari piemontesi per l’anno 2022 con la relativa modulistica e si è proceduto 
contestualmente alla prenotazione dei relativi impegni di spesa sui pertinenti capitoli dell’esercizio 
finanziario 2022 e 2023. 
 
Dato atto che nella premessa della determinazione di cui sopra, in merito all’articolazione delle 
risorse disponibili si attestava a pagina 4 quanto di seguito riportato: 
 
la dotazione finanziaria complessiva stanziata ammonta ad Euro 1.140.000,00 come di seguito 
ripartita:  
- sull’esercizio finanziario 2022, in qualità di acconto: 
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
- sull’esercizio finanziario 2023, in qualità di saldo: 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023. 
 
Rilevato che piu avanti in premessa, precisamente alla pagina 5, e nella parte dispositiva a pagina 7, 
dove si dispone la prenotazione sul bilancio regionale, quanto sopra non veniva riportato nella 
medesima forma ma, per mero errore materiale, veniva omesso il riferimento agli esercizi 
finanziari, come riportato di seguito: 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.140.000,00, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
nel seguente modo: 
 



 

euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023. 
 
Ritenuto di conseguenza opportuno procedere alla rettifica per mero errore materiale della D.D. n. 
185 del 28 luglio 2022, limitatamente alla pagina 5 della premessa e alla pagina 7 della parte 
dispositiva mantenendone invariata ogni altra disposizione, sostituendo il periodo di seguito 
riportato: 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.140.000,00, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
nel seguente modo: 
 
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023; 
 
con il seguente periodo : 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.140.000,00, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
nel seguente modo: 
- sull’esercizio finanziario 2022, in qualità di acconto: 
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
- sull’esercizio finanziario 2023, in qualità di saldo: 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli”, come modificata dalla DGR 
1-3361 del 14 giugno 2021 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 "Indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" 
e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 



 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione) 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• D.D. n. 185 del 28 luglio 2022, "L.R. 11/2018. DCR n. 227-13907 del 5 luglio 2022 e 
DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. Approvazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione 
del contributo annuale per la gestione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi anno 
2022. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 1.140.000,00. 
Prenotazione di impegno di spesa: Euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022, Euro 
105.000,00 sul cap. 182860/2022; Euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023, Euro 105.000,00 
sul cap. 182860/2023.". 

 
 

DETERMINA 
 
 
- di procedere alla rettifica per mero errore materiale della D.D. n. 185 del 28 luglio 2022, 
limitatamente alla pagina 5 della premessa e alla pagina 7 della parte dispositiva, sostituendo il 
periodo di seguito riportato: 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.140.000,00, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
nel seguente modo: 
 
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023; 
 
con il seguente periodo: 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.140.000,00, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
nel seguente modo: 
- sull’esercizio finanziario 2022, in qualità di acconto: 
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2022; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2022; 
- sull’esercizio finanziario 2023, in qualità di saldo: 
euro 505.000,00 sul cap. 153650/2023; 
euro 105.000,00 sul cap. 182860/2023. 



 

 
- di mantenere invariata ogni altra disposizione di cui alla D.D. n. 185 del 28 luglio 2022. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione non necessita di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


